Técnica Fijo $2,400 $2,400 $2,400

Otros Costos
indirectos Fijo $71,659 $76,794 $82,338

Depreciaciones Fijo $269,790 $269,790 $269,790

Amortizaciones Fijo $6,511 $6,511 $6,511
Gastos

administrativos Fijo $33,830 $33,830 $33,830
Gastos de

ventas Fijo $9,292 $9,292 $9,292
Gastos

financieros Fijo $151,897 $151,897 $132,910

TOTAL $1,115,213 $1,157,832 $1,184,860 $7,666,919 $8,275,432 $8,932,420

VENTAS* $12,855,400 $13,879,482 $14,985,143

PUNTO DE
EQUILIBRIO 21.49% 20.66% 19.58%

PROD.
ETANOL (lts.) 3,635,712 3,773,144 3,859,790

más relevantes; en el presente proyecto, son los i

TMAR. A continuación, se muestran los gráficos de la sensibilidad del

VAN:

Gráfico 3.1.- Variación del Ingreso

Elaboración: Autores

Gráfico 3.2.- Variación d

Elaboración: Autores

-5000000

0

5000000

10000000

15000000

20000000

-20%

V
A

N
(U

S$
)

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

18000000

V
A

N
(U

S$
)

- 72 -

más relevantes; en el presente proyecto, son los ingresos, los costos y la

TMAR. A continuación, se muestran los gráficos de la sensibilidad del

Variación del Ingreso

Elaboración: Autores

Variación de los costos

Elaboración: Autores

20% -15% -10% -5% 0% 5%

Variación %

-10% -5% 0% 5% 10%

Variación %

ngresos, los costos y la

TMAR. A continuación, se muestran los gráficos de la sensibilidad del

10%

15% 20%

Los gráficos 3.1 y 3.2 nos demues

más sensible a una variación en el nivel de ventas pronosticados, que a

un cambio en los costos de producción, por lo que será necesario que las

ventas de la planta productora de etanol no bajen más del 15% para que

el proyecto siga siendo rentable para los potenciales inversionistas.

En cuanto a costos de producción, el proyecto puede

experimentar una subida significativa de los mismos, siempre y cuando

sus ventas no bajen del 15% estimado.

Gráfico 3.3.- Variación d

Elaboración: Autores

En cuanto a la tasa de descuento o TMAR utilizada, el proyecto